EDITAL INTERNO

SELEÇÃO DE BOLSISTA PARA PROJETO DE ENSINO

A Coordenadora do Projeto de Ensino “Fortalecimento do Ensino em
Caracterização de Materiais: POPs, Amostras e IA Aplicada às Técnicas de
DRX, MEV e EDX”, aprovado no âmbito do Edital nº 47/2025 – Projetos de Ensino
do IF Sudeste MG – Campus Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, torna
público o presente Edital Interno de Seleção de Bolsista, nos termos do Edital nº
06/2026.

1. DO OBJETO

Selecionar 01 (um) bolsista de graduação para atuar no Projeto de Ensino
supracitado, durante o ano letivo de 2026, conforme normas institucionais
vigentes.

2. DA VAGA

●​ Modalidade: Bolsa de Ensino – Graduação​

●​ Quantidade: 01 vaga​

●​ Carga horária: 20 (vinte) horas semanais​

●​ Valor da bolsa: R$ 700,00 (setecentos reais) mensais​

●​ Vigência: abril de 2026 até o final do ano letivo de 2026

3. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

Poderão se inscrever estudantes que atendam, obrigatoriamente, aos seguintes
requisitos:

a) Estar regularmente matriculado em curso de graduação de Engenharia
Metalurgica do IF Sudeste MG – Campus Juiz de Fora;​
b) Ter disponibilidade de 20h semanais para as atividades do projeto;​
c) Não estar recebendo outra bolsa institucional, exceto as de Assistência
Estudantil;​
d) Não estar cumprindo sanção disciplinar;​

            R. Bernardo Mascarenhas, 1283 - Fábrica, Juiz de Fora - MG, 36080-001                            ifsudestemg.edu.br/juizdefora

e) Ter interesse nas áreas de caracterização de materiais, organização
laboratorial e apoio ao ensino.

4. DAS ATRIBUIÇÕES DO BOLSISTA

O bolsista selecionado atuará sob supervisão da orientadora, desenvolvendo,
entre outras, as seguintes atividades:

●​ Apoio às aulas práticas no Laboratório de Caracterização de Materiais
(LCM);​

●​ Preparação de amostras para análises de DRX, MEV e EDX;​

●​ Organização e padronização de procedimentos laboratoriais (POPs);​

●​ Auxílio na interpretação inicial de resultados de caracterização;​

●​ Apoio à organização do banco institucional de dados;​

●​ Colaboração na elaboração de materiais didáticos e tutoriais;​

●​ Apoio às demandas de TCCs, projetos e atividades acadêmicas vinculadas
ao Núcleo de Metalurgia.

5. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições deverão ser realizadas no período de 02/02/2026 a 06/03/2026,
mediante envio da documentação :

●​ Comprovante de matrícula atualizado;
●​ Histórico escolar ou IRA;
●​ Currículo resumido (máx. 2 páginas);
●​ Carta de interesse (máx. 1 página), destacando afinidade com o projeto.

As inscrições ocorrerão exclusivamente mediante o preenchimento de formulário
eletrônico on-line  abaixo:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfNjfOQDZA1F_N7ilgDzWq5gI-sKQh3qadSlIm2Ue0_
Tp7HrA/viewform?usp=publish-editor

6. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

            R. Bernardo Mascarenhas, 1283 - Fábrica, Juiz de Fora - MG, 36080-001                            ifsudestemg.edu.br/juizdefora

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfNjfOQDZA1F_N7ilgDzWq5gI-sKQh3qadSlIm2Ue0_Tp7HrA/viewform?usp=publish-editor
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfNjfOQDZA1F_N7ilgDzWq5gI-sKQh3qadSlIm2Ue0_Tp7HrA/viewform?usp=publish-editor

A seleção será realizada pela orientadora do projeto, conforme cronograma abaixo:

6.1 Etapa Única – Entrevista

📅 11/03/2026, às 15h - Local F-203B

6.2 Critérios de Avaliação

Observação:

A avaliação da disponibilidade de horário considerará a compatibilidade do horário
do(a) candidato(a) com as atividades previstas no projeto, especialmente as
práticas laboratoriais no Laboratório de Caracterização de Materiais (LCM).

Em caso de empate, será utilizado como critério de desempate o desempenho na
entrevista, persistindo o empate, será considerada a pontuação da carta de
interesse

7. DO CRONOGRAMA

            R. Bernardo Mascarenhas, 1283 - Fábrica, Juiz de Fora - MG, 36080-001                            ifsudestemg.edu.br/juizdefora

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

●​ O bolsista selecionado deverá apresentar a documentação exigida no
Edital nº 06/2026;​

●​ O descumprimento das atividades implicará cancelamento da bolsa;​

●​ Os casos omissos serão resolvidos pela orientadora do projeto, observada
a legislação institucional vigente.​

Juiz de Fora, 28 de janeiro de 2026.

Paula Graciele Silvestre Lucas​
Coordenadora do Projeto de Ensino​

Lecino Caldeira
Vice Coordenador do Projeto de Ensino

                                                  Assinatura

            R. Bernardo Mascarenhas, 1283 - Fábrica, Juiz de Fora - MG, 36080-001                            ifsudestemg.edu.br/juizdefora

	1. DO OBJETO
	2. DA VAGA
	3. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO
	4. DAS ATRIBUIÇÕES DO BOLSISTA
	5. DAS INSCRIÇÕES
	6. DO PROCESSO DE SELEÇÃO
	6.1 Etapa Única – Entrevista
	6.2 Critérios de Avaliação
	Observação:

	7. DO CRONOGRAMA
	8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

		2026-01-28T15:08:40-0300